
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

sólidos urbanos provenientes das Centrais de Abastecimento do 
Pará – CEASA, com base na planilha e especifi cações técnicas 
contidas no Termo de Referência;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 588338
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte de Recursos: 0261/0101
Elemento de Despesa: 33.90.39– Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Sub-Elemento : 33.90.39.75 – Serv. De Incineração/Destruição 
de Material;
Valor Alocado: R$ 58.800,00(estimado/mensal)
Valor Contratado: R$ 1.411.200,00(estimado/24 meses)
Belém (PA), 01 de novembro de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

Protocolo: 257957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2141/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
Portaria nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada 
no DOE nº. 33099, de 01/04/2016, 10º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 2034/2017-GAB/SEC 
de 22/11/2017, publicada no DOE nº. 33503, de 23/11/17;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 69 – CPAD/2017, 
datado de 24/10/2017, fi rmado pela presidente do Colegiado, 
em exercício, onde justifi ca e comprova a necessidade de 
afastamento momentâneo da titular;
CONSIDERANDO ser imprescindível à devida continuidade aos 
trabalhos até completa elucidação dos fatos.
RESOLVE:
I–DESIGNAR, a servidora LARISSA PAREDES CUNHA 
MALAQUIAS, Mat. nº. 57214658/1 para assumir a qualidade 
de Presidente do aludido colegiado, em substituição a titular 
EVELINE FARIAS UCHOA, Mat. nº. 57175327/1, durante o 
afastamento de suas atividades por força da portaria 1763/17 
– GAB/SEC de 13/10/17, publicada no DOE 33479 de 16/10/17, 
a partir de 01/12/17 enquanto durar o impedimento da 
titular.
II–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT que, através do setor 
competente, adote as devidas providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 257887

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02091/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 38877/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, matrícula 
57214658/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotado na Ouvidoria 
Ambiental, referente a 2ª parcela do triênio 2012/2015, no 
período 15/01/2018 a 13/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 257845

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2108/2017 - GAB/SEMAS DE 
30/11/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33511 DO DIA 05/12/2017, 
PAGINA N° 30.
ONDE SE LÊ: 5139465/2 – EDNA SUELY LOBATO CORUMBA – 
(TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
LEIA-SE: 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE 
MORAES - (ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)

Protocolo: 257482

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2132/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: DESENVOLVER AS ATIVIDADES COMO COGESTOR 
LEGAL PARA FINS DE INTERVENÇÃO JUDICIAL SOBRE O ATERRO 
SANITÁRIO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: – 27 A 28/04, 02 A 05/05, 08 A 12/05, 16 A 19/05, 22 
A 26/05 E 29 A 31/05/2017 – (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5931432/1 – WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 257556
PORTARIA Nº 2131/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: DESENVOLVER AS ATIVIDADES COMO COGESTOR 
LEGAL PARA FINS DE INTERVENÇÃO JUDICIAL SOBRE O ATERRO 
SANITÁRIO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: – 01/09, 04 A 08/09, 11 A 15/09, 18 A 22/09 E 25 A 
29/09/2017 – (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5931432/1 – WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 257527
PORTARIA Nº 2135/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PARA LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 06/12/2017 – (1/2) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5892631/2 – ANA PATRICIA SILVA PALHETA - (ASSESSOR)
- 57214691/1 - MAGDALIA TAVARES BARATA – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936232/1 - LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 257953
PORTARIA Nº 2130/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA, MARABÁ/PA E RONDON DO PARÁ/PA.
PERIODO: 19/12 A 22/12/2017 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5937317/1 - THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 258013
PORTARIA Nº 2139/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROCESSOS 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E SANTARÉM/PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA, JACUNDÁ/PA, BREU 
BRANCO/PA E GOIANÉSIA/PA
PERÍODO: 12/12 A 16/12/2017 – (04 E ½) - DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ – (TEC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TEC. EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 257842

PORTARIA Nº 2137/2017-GAB/SEMAS DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA E CAPANEMA/PA.
PERIODO: 20/12 A 21/12/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
-5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 257871

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2017 – SEMAS/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS DO ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, designada pela Portaria nº 
1066/2017-SEMAS-PA, torna público às empresas interessadas 
o indeferimento do Recurso Administrativo interposto pela 
empresa: Consórcio FERMA – ENVEX – TESE, mantendo a 
decisão do presidente da Comissão de Licitação, conforme 
parecer da CONJUR/SEMAS e RATIFICADO pelo Sr. Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, permanecendo 
inalterado o resultado do Julgamento de Habilitação. A reabertura 
da sessão de licitação será no dia 13/12/2017 às 11:00 horas, 
na Sala da Coordenadoria de Licitações e Contratos na Sede da 
SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 
2717, Bairro do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém – PA
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Presidente Suplente da CPL-SEMAS/PA

Protocolo: 257529

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1250 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO 055/2017 – DGMUC/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Designar o servidor Tito Lisias Silva de Souza, matrícula 
nº. 57188142, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, para responder pela Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação,  deste Instituto, 
no período de 25/11 a 05/12/2017, em virtude de licença 
paternidade do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 257984


